Администрация 

сельского поселения «Мошинское»

Няндомского муниципального района

Архангельской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14 октября 2021 г.






                       № 61
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская область

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области 
от 14 октября 2020 года № 57 «Развитие физической культуры и спорта в Мошинском сельском поселении Няндомского муниципального района Архангельской области 
в 2021-2023 гг»

В соответствии с п.1, ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Прогноза социально-экономического развития Архангельской области на период до 2028 года, утвержденного распоряжением Правительства Архангельской области от 12.02.2019 года №40-рп «О внесении изменений в бюджетный прогноз Архангельской области на период до 2028 года», Уставом сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, «Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское», утвержденным постановлением главы МО «Мошинское» № 47 от 16.09.2020 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области от 14 октября 2020 года № 57 «Развитие физической культуры и спорта в Мошинском сельском поселении Няндомского муниципального района Архангельской области в 2021-2023 гг» (далее – Программа) согласно приложению №1  к данному постановлению.
2. По всему тексту муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Мошинском сельском поселении Няндомского муниципального района Архангельской области в 2021-2023 гг» слова «2021-2023 гг» заменить на «2021-2024 гг».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.


 4. Постановление вступает в силу после его опубликования на официальном сайте администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.
Глава сельского поселения «Мошинское»

Няндомского муниципального района

Архангельской области
                    Е.В.Бачинова               

Приложение №1 к                                                                                                                                                   постановлению  администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области
№ 61 от 14 октября 2021 года

Муниципальная целевая программа 

«Развитие физической культуры и спорта в Мошинском сельском поселении Няндомского муниципального района 
Архангельской области 

в 2021-2024 гг»
Паспорт

муниципальной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Мошинском сельском поселении Няндомского муниципального района
 Архангельской области 

в 2021-2024 гг»
	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Мошинском сельском поселении 

Няндомского муниципального района Архангельской области в 2021-2024 гг», далее - Программа

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация 

сельского поселения «Мошинское»

Няндомского муниципального района

Архангельской области, далее - Администрация

	Участники программы
	Администрация сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области Администрация Няндомского муниципального района
МБОУ «Мошинская средняя школа»
ГБУ «Мошинский детский дом»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Няндомский районный центр культуры и спорта»

	Перечень подпрограмм и основных   

мероприятий программы
	Пропаганда здорового образа жизни:
Соревнования:
1.«Лыжня России»;

2.Соревнования по мини-футболу;

3.Соревнования по волейболу среди смешанных команд, посвященные 76-й годовщине Победы в ВОВ;

4.Соревнования по пляжному волейболу в рамках проведения фестиваля «Благодатное небо»;

5.Соревнования по настольному теннису;

6.Соревнования по женскому волейболу;

7.Соревнования по мужскому волейболу;

8. «Матьзерский ерш»;

9.Открытое первенство в легкоатлетическом пробеге Воезеро-Моша,

приуроченный ко Дню Победы в ВОВ;

10.«Конкурс Косарей», в рамках фестиваля «Благодатное небо»;

11.«Регата» в рамках фестиваля «Благодатное небо»;

12. «Единоборства», в рамках фестиваля «Благодатное небо».
 Проведение мониторинга интересов и потребности населения в средствах и формах организации физкультурно-спортивной работы в поселении.

	Цель и задачи программы
	Эффективное использование возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном  развитии личности, укреплении здоровья и профилактике заболеваний и девиантного поведения молодежи, адаптации к условиям современной жизни, формировании потребности в  регулярных занятиях физической культурой и спортом, создание для этого необходимых условий.

1.
Обеспечение и защита прав граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом, создание и совершенствование системы физического воспитания  различных групп населения, создание соответствующих  социально-экономических условий для укрепления материально-технической базы, расширение форм занятий физической  культурой  и спортом, спортивно-массовых и спортивных мероприятий.

2.
Создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта, физического воспитания населения, подготовки спортивного резерва и сборных команд для их успешного выступления на соревнованиях. Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, развитие системы детско-юношеского спорта, включая организацию спортивно-оздоровительных лагерей, медицинское и материально-техническое обеспечение.

3.
Пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных, профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, ее роли в оздоровлении нации, формировании здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными явлениями - курением, употреблением алкоголя, наркотиков, детской преступностью.

	Сроки и этапы реализации программы
	2021 – 2024 года.

	Объемы и источники финансирования 

программы
	Бюджет Мошинского сельского поселения на 2021 год в сумме 11 500,00 (Одиннадцать тысяч пятьсот) рублей.
Бюджет Мошинского сельского поселения на 2022 год в сумме 31300,00 (Тридцать одна тысяча триста) рублей.

Бюджет Мошинского сельского поселения на 2023 год в сумме 32700,00 (Тридцать две тысячи семьсот) рублей
Бюджет Мошинского сельского поселения на 2024 год в сумме 32700,00 (Тридцать две тысячи семьсот) рублей

	Ожидаемые результаты реализации   

программы  
	1.
Увеличение количества молодёжи, занимающейся массовой физической культурой и спортом.

2.
Создание условий для проведения районных спортивных мероприятий на базе спорткомплекса при МБОУ «Мошинская средняя школа».

3.Приобщение населения к занятию новыми видами спорта.


Характеристика сферы реализации Программы
Российское общество вступило в фазу поступательного развития, в условиях которого социально-экономические и политические преобразования направлены на утверждение гуманистических ценностей и идеалов, создание развитой экономики и устойчивой демократической системы. Важное место в этом процессе занимают вопросы, связанные с жизнедеятельностью человека, его здоровьем и образом жизни. Физическая культура, являясь одной из граней общей культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач. Физическая культура и спорт - это развитие физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, организация общественно полезной деятельности, досуга населения, профилактика заболеваний, воспитание подрастающего поколения. 

Физическая культура и спорт как неотъемлемые части культуры являются уникальными средствами воспитания физически и морально здорового молодого поколения.

Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние практически на все функции и системы организма, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств личности.

Вследствие сокращения возможностей для интересного и полезного проведения свободного времени резко возросло число преступлений, совершаемых несовершеннолетними, все больше детей и молодежи страдают наркоманией и алкоголизмом. В этих условиях приобщение детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом поможет изменить сложившуюся ситуацию.

Современная наука доказала, что здоровье человека только на 10% - 25% зависит от деятельности учреждений здравоохранения, на 15% - 20% - от генетических факторов, на 20% - 25% - от состояния окружающей среды и на 50% - 55% - от условий образа жизни людей, неотъемлемой составной частью которых являются физическая культура и спорт.

По статистическим данным, в Архангельской области в свободное время активно занимаются физической культурой 8,1% жителей, в то время как среднероссийские показатели составляют 10% - 11%.

Принимая во внимание то, что условия окружающей природной среды, в которых проживают северяне, оказывают отрицательное влияние на здоровье человека и могут вызывать ряд наследственных заболеваний, основной составляющей сохранения здоровья становится систематическая двигательная активность человека.

Важной составляющей в развитии физической культуры и спорта является их пропаганда.

Цели и задачи Программы

Основные цели Программы:

Эффективное использование возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном  развитии личности, укреплении здоровья и профилактике заболеваний и девиантного поведения молодежи, адаптации к условиям современной жизни, формировании потребности в  регулярных занятиях физической культурой и спортом, создание для этого необходимых условий.

Основные задачи Программы:

Обеспечение и защита прав граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом, создание и совершенствование системы физического воспитания  различных групп населения, создание соответствующих  социально-экономических условий для укрепления материально-технической базы, расширение форм занятий физической  культурой  и спортом, спортивно-массовых и спортивных мероприятий

Создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта, физического воспитания населения, подготовки спортивного резерва и сборных команд для их успешного выступления на соревнованиях. Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни. 

Пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных, профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, ее роли в оздоровлении нации, формировании здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными явлениями - курением, употреблением алкоголя, наркотиков, детской преступностью.
МЕТОДИКА

расчета  целевых показателей  эффективности Программы

	Показатель, 

единица измерения
	Порядок расчета
	Источник информации

	1
	2
	3

	Уровень населения, вовлеченного в реализацию Программы 
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,


	Отчет о проведении мероприятий



где:
Умл – уровень населения, вовлеченного в реализацию мероприятий программы, по отношению к аналогичному показателю предыдущего года, %;

Кмт – количество населения, участвующего в мероприятиях программы в отчетном году, чел.;

Кмп – количество населения, участвующего в мероприятиях программы в предыдущем году, чел.

 Сроки и основные этапы реализации муниципальной Программы
         Программа рассчитана на три года. Исходя из объемов финансирования и достигнутых результатов будет осуществляться ежемесячная корректировка мероприятий Программы.
Ресурсное обеспечение Программы
         Источником финансирования мероприятий Программы является местный бюджет. Объем финансирования определяется  ежегодно на стадии формирования местного бюджета на основании проекта Программы с обоснованиями, разработанного специалистом, исходя из возможностей бюджета и важности выполнения запланированных мероприятий Программы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации Программы

	Статус
	Наименование 
	Источник финансирования
	Оценка расходов,

тыс. рублей

	
	
	
	2021г.
	2022г
	2023г
	2024г.
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	

	Программа
	«Развитие физической культуры и спорта в Мошинском сельском поселении 

Няндомского муниципального района Архангельской области в 2021-2023 гг»
	Всего, в том числе:
	11,50
	31,30
	32,70
	32,70
	108,20

	
	
	районный бюджет
	-
	
	
	
	

	
	
	областной бюджет
	-
	
	
	
	

	
	
	федеральный бюджет
	-
	
	
	
	

	
	
	Средства бюджета Мошинского сельского поселения
	11,50,
	31,30
	32,70
	32,70
	108,20

	Подпрограмма 1
	-
	Всего, в том числе:
	
	
	
	
	

	
	
	районный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	внебюджетные ср-ва
	
	
	
	
	

	Подпрограмма 2
	-
	Всего, в том числе:
	
	
	
	
	

	
	
	районный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	внебюджетные ср-ва
	
	
	
	
	


Основные мероприятия программы 
	№ п/п
	Мероприятие
	Дата проведения мероприятий
	Источники финанси-

рования  (тыс. руб.) в 2021 году
	Источники финанси-

рования  (тыс. руб.) в 2022 году
	Источники финанси-

рования  (тыс. руб.) в 2023 году
	Источники финанси-

рования  (тыс. руб.) в 2024 году
	Исполнители
	Кол-во населения, вовлеченного в МП

	1
	Участие в

соревнованиях «Лыжня России»
	февраль
	1,50
	1,6
	1,7
	1,7
	Администрация МБОУ «Мошинская средняя школа»

ГБУ «Мошинский детский дом»
	36 человек

	2
	Соревнования по мини-футболу


	январь

июль
	0,00
	2,1
	2,2
	2,2
	Администрация МБОУ «Мошинская средняя школа»
	40 человек

	3
	Соревнования по волейболу среди сборных команд


	июнь

декабрь
	2,0
	2,1
	2,2
	2,2
	Администрация МБОУ «Мошинская средняя школа»
	36 человек

	4
	Соревнование

«Матьзерский ерш»


	март
	5,0
	5,2
	5,4
	5,4
	Администрация администрация Няндомского муниципального района,
Муниципальное бюджетное учреждение культуры" Няндомский районный центр культуры и спорта"
	50 человек

	5
	Легкоатлетический пробег Воезеро-Моша,

приуроченный ко

Дню Победы в ВОВ
	май
	0,00
	5,2
	5,4
	5,4
	Администрация Муниципальное бюджетное учреждение культуры" Няндомский районный центр культуры и спорта"
	70 человек

	6
	Соревнования по пляжному волейболу, в рамках фестиваля «Благодатное небо»


	июль
	0,00
	3,1
	3,2
	3,2
	Администрация Муниципальное бюджетное учреждение культуры" Няндомский районный центр культуры и спорта"
	36 человек

	7
	Соревнование «Косари», в рамках фестиваля «Благодатное небо»
	июль
	0,00
	3,1
	3,2
	3,2
	Администрация Муниципальное бюджетное учреждение культуры" Няндомский районный центр культуры и спорта"
	10 человек

	8
	Соревнование «Регата», в рамках фестиваля «Благодатное небо»
	июль
	0,00
	3,1
	3,2
	3,2
	Администрация Муниципальное бюджетное учреждение культуры" Няндомский районный центр культуры и спорта"
	10 человек

	9
	«Единоборства», в рамках фестиваля «Благодатное небо»
	июль
	0,00
	2,1
	2,2
	2,2
	Администрация Муниципальное бюджетное учреждение культуры" Няндомский районный центр культуры и спорта"
	20 человек

	10
	Соревнования по

настольному теннису


	март
	0,00
	0,5
	0,6
	0,6
	Администрация МБОУ «Мошинская средняя школа»
	20 человек

	11
	Соревнования  по

женскому волейболу


	январь

май

сентябрь
	1,50
	1,6
	1,7
	1,7
	Администрация 

МБОУ «Мошинская средняя школа»
	36 человек

	12
	Соревнования по

мужскому волейболу


	февраль

апрель

ноябрь


	1,50
	1,6
	1,7
	1,7
	Администрация МБОУ «Мошинская средняя школа»
	36 человек

	
	Итого
	
	11,50
	31,30
	32,70
	32,70
	
	


Механизм реализации Программы
Администрация является рабочим органом Программы, осуществляет организацию, координацию работ по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.

Администрация информирует Муниципальный Совет Мошинского сельского поселения о ходе реализации Программы.

Контроль за целевым использованием средств возлагается на Муниципальный Совет Мошинского сельского поселения.

Сведения об ожидаемых результатах реализации Программы

1.
Увеличение количества молодёжи, занимающейся массовой физической культурой и спортом.

2.
Создание условий для проведения районных спортивных мероприятий на базе спорткомплекса при МБОУ «Мошинская средняя школа».

3.
Приобщение населения к занятию новыми видами спорта.
                Методика оценки эффективности Программы
1. Оценка планируемой эффективности Программы проводится Администрацией в целях определения планируемого вклада результатов Программы в социальное развитие Мошинского сельского поселения.

2. Обязательным условием оценки планируемой эффективности Программы является успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации целевых индикаторов и показателей Программы, а также мероприятий в установленные сроки.

3.  В качестве основных критериев планируемой эффективности реализации Программы, требования к которым определяются в соответствии с методическими рекомендациями, применяются:

3.1. Критерии социальной эффективности, учитывающие ожидаемый вклад реализации Программы в социальное развитие, показатели которого не могут быть выражены в стоимостной оценке;

3.2. Критерии бюджетной эффективности, учитывающие необходимость достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного Программой объема средств.

4. Методика оценки эффективности Программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации Программы и должна быть основана на оценке результативности Программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социальных эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социального развития Мошинского сельского поселения.

5. Методика оценки эффективности Программы включает проведение оценок:

5.1. Степени достижения целей и решения задач Программы в целом;

5.2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств  бюджета Мошинского сельского поселения;

5.3. Степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

6. Методика оценки эффективности Программы также включает требования к анализу эффективности реализации Программы, который производится по итогам количественной оценки эффективности. 

7. Методика оценки эффективности Программы предусматривает возможность проведения оценки эффективности Программы в течение реализации Программы не реже чем один раз в год». 

